
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 61/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

Portarias n.º 1601 a nº 1650 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 03 DE SETEMBRO DE 2019..........................................................................5 

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2019..........................................................................6 

PORTARIAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2019........................................................................12 

PORTARIAS DE 06 DE SETEMBRO DE 2019........................................................................22 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA 1601/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor José Herlanis Costa Souza, no dia 4/9/2019, com 

destino ao município de Amajari-RR, para tratar de assuntos relacionados a Assessoria de 

Mobilidade e Frota do IFRR, no Campus Amajari. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1602/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:                        

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 1516/2019 - GAB/REITORIA/IFRR que constitui a 

comissão responsável pela Elaboração dos Editais e de Avaliação dos Projetos e Planos de 

Trabalho do Programa Monitoria, edição 2019.2. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1603/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  6 

 

 

 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Elaboração dos Editais e de Avaliação dos 

Projetos e Planos de Trabalho do Programa Monitoria, Edição 2019.2, a ser composta pelos 

servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 120 (cento e 

vinte) dias para conclusão dos trabalhos: 

Nayara Paula Rodrigues de Freitas - Proen 

Higino Nascimento de Carvalho - Proen 

Adriana Alves do Amaral - CBVZO 

Tassiane dos Santos Ferrão - CNP 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA 1604/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora MARIA DO SOCORRO LEANDRO 

SILVA, Matrícula SIAPE n.º 709745, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no período de 19/8 a 17/11/2019, referente ao quinquênio 

completado em 2013 a 2018, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 

5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 

23229.000579.2019-50. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  7 

 

 

 

PORTARIA 1605/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor SIDARTA GAUTAMA DE 

ALMEIDA, Matrícula SIAPE n.º 1648394, ocupante do cargo de Engenheiro do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 

30/9 a 29/10/2019, referente ao quinquênio completado em 2013 a 2018, com base no art. 7 

da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em 

conformidade com Processo n.º 23231.000322.2019-59. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1606/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora DAIANE DE SÁ CRUZ, Matrícula 

SIAPE n.º 2147443, ocupante do cargo de Assistente de Aluno do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 24/9 a 

24/12/2019, referente ao quinquênio completado em 2014 a 2019, com base no art. 7 da Lei 

n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade 

com Processo n.º 23230.000111.2019-26. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1607/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
   
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  8 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ALINE LIMA SOARES DA 

COSTA, Matrícula SIAPE n.º 2108719, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

período de 16/9 a 14/12/2019, referente ao quinquênio completado em 2014 a 2019, com base 

no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em 

conformidade com Processo n.º 23482.000168.2019-63. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1608/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora JERUSA SOARES DA 

ROCHA, Matrícula SIAPE n.º 1827724, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no período de 23/9 a 20/12/2019, referente ao quinquênio 

completado em 2010 a 2015, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 

5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 

23229.000564.2019-91. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1609/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  9 

 

 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ELIANA DIAS 

LAURIDO, Matrícula SIAPE n.º 712992, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no período de 20/9 a 18/12/2019, referente ao quinquênio 

completado em 2013 a 2018, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 

5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 

23229.000608.2019-83. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1610/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ROSELI BERNARDO SILVA DOS 

SANTOS,Matrícula SIAPE n.º 713402, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no período de 1/10 a 30/12/2019, referente ao quinquênio 

completado em 2013 a 2018, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 

5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 

23229.000745.2019-18. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1611/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  10 

 

 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora MARCELE MARÍLIA COSTA DE 

BRITO,Matrícula SIAPE n.º 2147732, ocupante do cargo de Gestor Público do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 

1 a 31/10/2019, referente ao quinquênio completado em 2014 a 2019, com base no art. 7 da 

Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em 

conformidade com Processo n.º 23231.000439.2019-32. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1612/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor GILVAN BROLINI,Matrícula 

SIAPE n.º 1648463, ocupante do cargo de Enfermeiro do quadro efetivo deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 7/10 a 5/11/2019, 

referente ao quinquênio completado em 2013 a 2018, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e 

art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo 

n.º 23229.000749.2019-04. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1613/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve:   

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ANA CLÁUDIA BARBOSA DE 

SOUZA, Matrícula SIAPE n.º 269907, ocupante do cargo de Assistente em Administração do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em 

Colaboração Técnica na Universidade Federal de Roraima, no período de 1/10 a 29/12/2019, 

referente ao quinquênio completado em 2009 a 2014, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  11 

 

 

 

 art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo 

n.º 23231.000454.2019-81. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1614/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve:   

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora NARONETE PINHEIRO 

NOGUEIRA, Matrícula SIAPE n.º 715479, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 5/9 a 3/12/2019, referente ao quinquênio 

completado em 2013 a 2018, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 

5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 

23229.000767.2019-88. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1615/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ACENILZA FERREIRA DA 

SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1558405, ocupante do cargo de Assistente em Administração 

do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

período de 30/9 a 29/10/2019, referente ao quinquênio completado em 2012 a 2017, com base 

no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em 

conformidade com Processo n.º 23231.000441.2019-10. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  12 

 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1616/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados nos dias 5 e 6/9/2019, 

com destino ao município de Caracaraí-RR, para realizarem a fiscalização do funcionamento 

e garantia do sistema de geração fotovoltaica e vistoria técnica para levantamento dos dados 

para elaboração do projeto arquitetônico e SPDA do Campus Novo Paraíso. 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

Art. 2.º Autorizar o servidor VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES, Matrícula no SIAPE 

n.º 715000, CNH n.º 01702682648, a dirigir o veículo oficial L-200, de placa NAY-6708, nos 

dias 5 e 6/9/2019, conforme programação descrita no artigo acima. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1617/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, que realizaram a 

fiscalização da construção do alojamento, do funcionamento e garantia do sistema 

fotovoltaico no Campus Amajari, dia 26/8/2019, no município de Amajari - RR.  

- NÚBIA MARINHO SOARES 

- ÍTALO HARRY CUNHA CHITLAL 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  13 

 

 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1618/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve:   

Art. 1.º Designar a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO PEREIRA SILVA para 

responder pela Coordenação de Desenvolvimento do Servidor, com ônus, nos dias 5 a 

6/9/2019, por motivo de afastamento da titular SUSANNA ALAIDE BACCHUS que estará 

em gozo de férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1619/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Técnico Administrativo em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

3.ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Gardênia da Silva 

Frazão 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 

19/9/2018 a 

19/9/2019 

Muito 

Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  14 

 

 

PORTARIA 1620/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve:   

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada 

no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

Servidor  Cargo Conceito 

Gardênia da Silva Frazão Técnico em Assuntos Educacionais Aprovada 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 20/9/2019, a servidora 

supramencionada por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1621/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, 

abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Eveline de 

Paula Mendes 
Pedagogo E303 E304 

10/3/2018 a 

10/9/2019 
10/9/2019 

23231.000455.2019-

25 Jackson 

Tomé 

Oliveira 

Gestor 

Público 
E303 E304 

10/3/2018 a 

10/9/2019 
10/9/2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  15 

 

Rodrigues 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1622/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve:   

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo 

relacionados, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º 

(Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Eveline de 

Paula 

Mendes 

E304 E404 
10/3/2018 a 

10/9/2019 
11/9/2019 

23231.000365.2019-

34 
- 

Jackson 

Tomé 

Oliveira 

Rodrigues 

E304 E404 
10/3/2018 a 

10/9/2019 
11/9/2019 

23231.000410.2019-

51 
- 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1623/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve:   

 Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo 

relacionado, Técnico Administrativo em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado na Reitoria: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  16 

 

 

 

3ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Higino Nascimento de 

Carvalho 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 

19/9/2018 a 

19/9/2019 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1624/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve:    

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

na Reitoria: 

Servidor  Cargo Conceito 

Higino Nascimento de Carvalho Técnico em Assuntos Educacionais Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 20/9/2019, o servidor 

supramencionado por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1626/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:    



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  17 

 

 

 

Art. 1.º Designar a servidora ANDREIA VANESSA VELHO MONTEIRO para responder 

pelo Departamento de Orçamento, com ônus, no período de 3/9 a 17/10/2019, em virtude do 

afastamento do titular, DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO, que está em gozo de férias no 

período de 3 a 17/9/2019 e Licença Capacitação no período de 18/9 a 17/10/2019, 

respectivamente. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1627/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, com destino ao 

município do Bonfim, no dia 5/9/2019, para as atividades descritas a seguir: 

Servidor Motivo 

GEORGIA MARCELLY GOMES MATIAS  

PROAD Itinerante: Reunião 

com os setores administrativos 

do Campus Avançado Bonfim 
 

JERILLY PAULA SOUTO 

LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA 

REGINA FERREIRA LOPES 

JOSE HERLANIS COSTA SOUZA 

Fazer o translado das servidoras 

ao Campus Avançado Bonfim 

para a realização da PROAD 

Itinerante. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 1628/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  18 

 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder abono de permanência à servidora ALDA CELIS RODRIGUES DA 

SILVA, matrícula no Siape n.º 713655, ocupante do cargo de Porteiro, do quadro efetivo 

do  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, com base no 

artigo 3.º da Emenda Constitucional n.º 47/05, e em conformidade com o processo n.° 

23229.000599.2019-21, a contar de 06/06/2019.  

Art. 2.º  Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1629/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de  2016, Seção 2, tendo em vista o disposto no artigo 143 da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e considerando o Ofício n.º 005/2019-Comissão de Sindicância 

Investigativa-CSI, de 28/8/2019, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora ANDREINA MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1909218, da função 

de membro da Comissão de Sindicância Investigativa, constituída pela Portaria n.º 1016/2019 

- GAB/REITORIA/IFRR, de 7/6/2019, publicada no BPS n.º 08, de 13/6/2019, destinada a 

apurar os fatos de que trata o Processo n.º 23231.000425.2018-38, bem como os fatos 

conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, . 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1630/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  19 

 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Maria Betânia Gomes Grisi, no dia 6/9/2019, 

para participar da ação de integração com os alunos EaD, no polo de apoio presencial EaD - 

Polo Truaru da Cabeceira, no âmbito do Campus Amajari, município de Amajari-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1631/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TATIANA PEREIRA SODRÉ, no dia 

4/9/2019, com destino ao município de Caracaraí-RR, para promover o Projeto de Bem com a 

Vida, no Campus Novo Paraíso. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1632/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora REBECA LOPES SILVA, nos dias 12 e 

13/9/2019, com destino ao município de Amajari-RR, para realizar a cobertura jornalística  da 

terceira etapa dos Jogos de Integração dos Servidores, no Campus Amajari. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1633/2019 - GAB/REITORIA/IFRR    

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  20 

 

 

 

Art. 1.º Alterar, a pedido, o regime de trabalho do servidor JULIO CEZAR DINELLY DE 

OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º  

2202308, passando de 30 (trinta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais, a contar 

de 06/08/2019, tendo em vista o contido no Processo n.º 23482.000166.2019-74. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1634/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Alterar, a pedido, o regime de trabalho da servidora MARIA LÚCIA BRASILEIRO 

LACERDA, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE n.º 1453812, passando de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) 

horas semanais, tendo em vista o contido no Processo n.º 23229.000598.2019-86. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

PORTARIA 1635/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 74/2019 - 

DIPEAD/GAB/REITORIA/IFRR, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Cristiane Pereira de Oliveira (Coordenadora 

Adjunta) do Programa Universidade Aberta do Brasil-UAB), para realizar monitoramento das 

ações EaD  no âmbito da UAB, no Polo de Apoio Presencial de Iracema/RR, no dia 8/9/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  21 

 

 

 

PORTARIA 1636/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MIGUEL FELIX DE ARAUJO JUNIOR, 

Matrícula SIAPE n.º 2297007, no período de 9 a 13/9/2019, para participar da 43.ª Reunião 

dos Dirigentes da Rede Federal - REDITEC e do Fórum de Relações Internacionais - 

FORINTER, no Instituto Federal de Santa Catarina, na cidade de Florianópolis/SC. 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1637/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1538/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 21 de agosto de 2019, 

que autoriza o afastamento do servidor Pierre Pinto Cardoso.  

Onde se lê: 

"Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Pierre Pinto Cardoso (Coordenador Geral) do 

Programa Universidade Aberta do Brasil-UAB), para realizar monitoramento das ações 

EaD  no âmbito da UAB, nos Polos de Apoio Presencial, conforme descrito a seguir:" 

 22/08/19 - município do Cantá-RR 

- 23/08/19 - município de Iracema-RR 

"Art. 4.º [...]" 

Leia-se: 

"Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Pierre Pinto Cardoso (Coordenador Geral) do 

Programa Universidade Aberta do Brasil-UAB), no horário das 13h às 18h30, para realizar 

monitoramento das ações EaD  no âmbito da UAB, nos Polos de Apoio Presencial, conforme 

descrito a seguir:" 

- 22/08/19 - município do Cantá-RR 

- 23/08/19 - município de Iracema-RR 

"Art. 2.º [...]" 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  22 

 

 

PORTARIA 1638/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização da inauguração 

do Campus Avançado Bonfim, a ser composta pelas servidoras, abaixo relacionadas, sob a 

presidência da primeira, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos 

trabalhos: 

 -IRONE OLIVEIRA DA SILVA 

-ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA 

-GELDA MARCIA LACERDA MACEDO 

-JULLYANDRY COUTINHO VIANA DOS SANTOS 

-SOFIA RODRIGUES LAMPERT 

- THERESA BERNADETTE MORENNE PERSAUD 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor NADSON CASTRO DOS REIS para responder pela 

Reitoria, sem ônus, no período de 9 a 13 de setembro de 2019, em virtude do afastamento da 

titular, SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, que participará do evento 

Empreenda Santander, em São Paulo-SP, e da Reunião Anual dos Dirigentes das Instituições 

Federais de Educação Profissional e Tecnológica (Reditec), a ser realizada em Florianópolis-

SC. 

 Art.2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  23 

 

 

PORTARIA 1640/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1458/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 9 de agosto de 2019, 

que dispensava a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS e designava 

o servidor ELIAQUIM TIMOTEO DA CUNHA, para exercer a função de Coordenador de 

Assistência ao Estudante.  

Onde se lê: 

 "O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1149/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 7 de julho de 2019, e considerando 

o  OFÍCIO 446/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, resolve: 

Leia-se: 

"A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o  OFÍCIO 446/2019 - GAB/CAMPUS- 

NP/REITORIA/IFRR, resolve:" 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1641/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor THYAGO DE MELO TOSIN como membro da Comissão 

Central do Concurso Público 2019 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, constituída pela Portaria n.º 977/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3/6/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  24 

 

 

PORTARIA 1642/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor RAILDO BARROS RODRIGUES, com ônus 

parcial, no período de 16 a 19/9/2019, para participar do IV Encontro de Pesquisa e Pós-

Graduação em Engenharia de Produção - EPPGEP 2019, em Porto Alegre/RS. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de  

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 1031/2019 - DG/CAMPUS-

BV/REITORIA/IFRR, resolve: 

 Art. 1.º Autorizar o afastamento da Diretora-Geral do Campus Boa Vista JOSEANE DE 

SOUZA CORTEZ, com ônus parcial, no período de 7 a 13/9/2019, para participar do 43.ª 

edição da Reunião Anual dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica - REDITEC, em Florianópolis-SC. 

Art. 2.º Designar o servidor ANANIAS NORONHA FILHO, para responder pela Direção-

Geral do Campus Boa Vista, em virtude do afastamento da titular conforme tabela abaixo: 

PERÍODO MOTIVO DO AFASTAMENTO ÔNUS 

7 a 13/9/2019 Participação na REDITEC Sem ônus 

16/9 a 15/10/2019 Férias Com ônus 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  25 

 

 

PORTARIA 1644/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora FABRÍCIA MATTE CAYE,para responder pela Auditoria 

Interna do IFRR, com ônus, no período de 9 a 20/9/2019, em virtude do gozo de férias da 

titular ADRIENE SILVA DO NASCIMENTO. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1645/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 1625/2019 - GAB/REITORIA/IFRR que homologa 

o estágio probatório da servidora Gardênia Frazão, considerando a duplicidade do conteúdo 

na Portaria 1620/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 5/9/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1646/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei n.º 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e Ofício n.º 001/2019-Comissão de Sindicância 

Investigativa, resolve:   

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria n.º 

1080/GR, de 18/6/2019, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário n.º 09/2019, de 

28/6/2019, que visa à apuração dos fatos descritos no Processo n.º 23231.000300.2019-

99, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  26 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1647/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA do 

quadro efetivo deste IFRR, Matrícula SIAPE N.º 2116299, com base no Decreto 977 de 

10/11/93 e Instrução Normativa nº 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei 

nº 8112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 

e 06/03/91 e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, em 

conformidade com o Processo n.º 23254.000095.2019-01. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 26/08/2019. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1648/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Designar a servidora Esmeraci Santos do Nascimento, como membro da comissão 

responsável pela Elaboração de Projeto de Cursos de capacitação para 

servidores/colaboradores que atuam na EaD, constituída pela Portaria n.º 1312/2019-

GAB/REITORIA/IFRR, de 23/7/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1649/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 61/2019 

Publicado em 04 de Outubro de 2019 

  27 

 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA, do quadro efetivo deste 

IFRR, Matrícula SIAPE N.º 2116299, Licença paternidade no período de 20/08 a 24/08/2019, 

e prorrogação no período de 25/08 a 08/09/2019, com base no art. 2.º do Decreto nº. 8.737, de 

3 de maio de 2016, conforme processo n.º 23254.000093.2019-12. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 1650/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria 1600/2018/GR, de 1.º de outubro de 2018, publicada no DOU n.º 

191, seção 2, páginas 18, de 03 de outubro 2018:: 

Onde se lê: 

“Art. 1.º [...] acrescido  de 18% a título de adicional por tempo de serviço [...].” 

Leia-se: 

“Art. 1.º [...] acrescido  de 10% a título de adicional por tempo de serviço [...].” 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

 

 

 

 


